
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 170 del 16/11/2021 
 

N. generale 896 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Affidamento diretto per il servizio di noleggio di Macchine 
Multifunzioni A3 monocromatiche  per gli uffici e servizi 

comunali  per 12 mesi. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

PROPOSTA N. 988/  del 15/11/2021 

 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto per il servizio di noleggio di Macchine Multifunzioni A3 monocromatiche  

per gli uffici e servizi comunali  per 12 mesi. 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 988 del 15/11/2021; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per 

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009, è stata acquisita 

attestazione di regolare istruttoria del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione 

nel relativo prospetto allegato; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° 

comma, del D.Lgs. 267/2000,   

 

PREMESSO: 

-CHE la G.C. con atto n. 136 del 29.10.2016 ha proceduto, tra l’altro, a modificare 

l’organigramma del Comune; 

-CHE la G.C. con atto n. 3/2016 ha adottato provvedimenti riorganizzativi sulle competenze in 

materia di acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma; 

-CHE la materia della presente determina rientra tra le competenze dell’Unità, giusto disposto 

d cui agli atti innanzi richiamati; 

-CHE con Decreto Sindacale n. 8657 del 21/05/2019, è stato conferito al dott. Aversa Mariano 

l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – Servizio Finanziario-Economato e Provveditorato; 

 

CONSIDERATO: 

-CHE il presente atto, in ossequio all’art.3 del Dlgs. 267/2000, trova fondamento giuridico nelle 

funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto 

inerente all’attività’ gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del citato D.lgs. 

e dello Statuto Comunale; 

-CHE non esistono in capo al sottoscritto cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, 

anche potenziale, in relazione al presente provvedimento; 

 

CONSIDERATA: 

• La delibera di G.C. n. 38 del 09/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 



stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020; 

• La delibera di C.C. n. 11 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione per gli anni 2021-2023”; 

• La delibera di C.C. n. 12 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione bilancio di previsione 2021-2023”; 

 

RICHIAMATE: 

1. La determina n. 163 del 15/11/2016 con la quale si procedeva ad aderire alla 

convenzione Consip 26 - Lotto 2 per servizio di noleggio di Macchine Multifunzioni 

A3 monocromatiche per gli uffici e servizi comunali per 60 mesi; 

2. La determina n. 103 del 11/08/2017 con la quale si procedeva a rimodulare gli 

impegni di spesa assunti per le annualità dal 2017 al 2022; 

3. Il servizio di noleggio delle apparecchiature in oggetto scadrà il prossimo 04 

gennaio 2022; 

 

CONSIDERATO che: 

1. Le macchine in dotazione sono ancora in buono stato e perfettamente funzionanti 

e pertanto, vista l’imminente scadenza della convenzione, con pec del 13 ottobre si 

è richiesto alla ditta Kyocera Document Solutions Italia S.P.A la possibilità di 

procedere ad un affidamento diretto che consentisse il mantenimento delle 6 

macchine multifunzioni monocromatiche A3 – Kyocera –qualora l’offerta prodotta 

dall’operatore economico fosse vantaggiosa per l’Ente; 

2. Le macchine in dotazioni sono le seguenti: 

 LH46623426 in dotazione presso la IV U.O.; 

 LH46623571 in dotazione presso la V U.O.; 

 LH46623271 in dotazione presso la I U.O.; 

 LH46623415 in dotazione presso la III U.O.; 

 LH46623272 in dotazione presso la VII U.O.; 

 LH46623572 in dotazione presso la II U.O.; 

 

3. La ditta, a mezzo pec in data 3 novembre 2021 prot. n. 18982, ha confermato la 

possibilità di poter procedere al noleggio delle multifunzioni sopra citate, 

mantenendo i livelli di servizio previsti nella Convenzione Fotocopiatrici 26 – Lotto 

2 – 60 mesi, per un periodo di mesi 12 ad un costo vantaggioso così come riportato 

nel preventivo di spesa; 

4. L’offerta per il mantenimento delle multifunzioni è pari ad euro 57,00/cad per 

trimestre, quindi € 57,00 x 6 (n. multifunzioni) = € 342,00 a trimestre per un totale 

complessivo di euro 1.368,00 annui oltre Iva al 22%; 

5. Da un’indagine sul Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni esiste una 

convenzione attiva per il noleggio di macchine multifunzione monocromatiche A3- 

Multifunzione 32- Lotto 4- ma i costi trimestrali per singola apparecchiatura sono 

pari ad € 156,00/cad a trimestre; 

6. L’offerta pervenuta è quindi migliorativa rispetto ai parametri delle convenzioni 

CONSIP attualmente vigenti; 

 

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. n. 118/2011, così come modificato dall'art. 9 del D.L. n. 

102/2013, che ha introdotto l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

EMERSA LA NECESSITA’ di provvedere al rinnovo del servizio di noleggio di macchine 

multifunzioni monocolore; 



PRESO ATTO che il corrispettivo per il noleggio annuale delle macchine multifunzioni in 

parola marca Kyocera modello: TASKalfa 3510i per gruppi di lavoro di medie dimensioni è il 

seguente: 

- n.  6 macchine multifunzioni monocromatiche al prezzo trimestrale per unità di 

prodotto € 57,00 cad. più Iva -multifunzione A3 –produttività A: -funzione scanner-

funzione stampante- numero cassetti forniti in linea 4- mobiletto -copie B/N 

trimestrali incluse nel canone n. 3.000 -per il periodo dal 04/01/2022 al 04/01/2023 

per una spesa totale di € 1.668,96 compreso I.v.a. 22% e come di seguito nel 

dettaglio: 

- importo unitario netto per canone trimestrale macchina pari a € 57,00 oltre iva al 

22% pari a € 69,54 e per un importo annuale netto complessivo per n. 6 pz.  di € 

1.368,00 oltre iva al 22% pari a € 417,24 per un totale complessivo annuale ivato di 

€ 1.668,96; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il DURC dell’azienda in questione (Kyocera Document 

Solutions Italia S.P.A) e che tale documento risulta regolare; 

 

VALUTATA CONGRUA ed economica, sia in relazione alla tipologia del servizio che per i 

prezzi di riferimento, la spesa sopra indicata; 

 

RITENUTO che risulta necessario garantire agli uffici la strumentazione utile ad espletare le 

attività in maniera efficiente ed efficace con un risparmio complessivo annuo in termini di 

consumo di carta, oltre che una maggiore attenzione alla tutela dell’ambiente, essendo 

macchine a basso impatto ambientale; 

 

PRESO ATTO, altresì: 

-che per il procedimento in questione il RUP è il dott. Mariano Aversa; 

-che il sottoscritto attesta l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in parola;  

 

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

147 bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento per l’adozione delle determinazioni, approvato con delibera di G.C.  n. 

92 del 11/06/2009; 

- il D.L.gs. 18.04.2016 n. 50 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa ed integralmente richiamati: 

 

1) DI PRENDERE ATTO della sotto riportata definizione della spesa di cui 

all’affidamento diretto per il noleggio dal 04/01/2022 al 04/01/2023 – mesi 12- n. 6 

Macchina Multifunzione A3 monocromatica Kyocera –Taskalfa 3510i per gruppi di 

lavoro di medie dimensioni -Matricole: 

a. LH46623426 in dotazione presso la IV U.O.; 

b. LH46623571 in dotazione presso la V U.O.; 



c. LH46623271 in dotazione presso la I U.O.; 

d. LH46623415 in dotazione presso la III U.O.; 

e. LH46623272 in dotazione presso la VII U.O.; 

f. LH46623572 in dotazione presso la II U.O.; 

- n. copie incluse nel canone a trimestre: B/N 3000; 

- costo copia b/n eccedente € 0,00223 

- canone trimestrale a macchina netto € 57,00 oltre iva 22% pari a € 12,54 ivato € 69,54 

- Canone trimestrale netto per 6 pz. pari € 342,00 oltre iva  

- Canone totale annuale per 6 pz - € 1.368,00 oltre Iva al 22% pari 300,96 per un totale 

complessivo  lordo annuale  di € 1.668,96 ; 

 

2) DI AFFIDARE, per i motivi espressi in narrativa, il noleggio  e  i servizi connessi  – periodo 

dal 04/01/2022 al 04/01/2023 (mesi 12) di n. 6 macchine multifunzioni monocromatiche 

necessarie per gli uffici comunali, di cui alla  definizione di spesa di cui al precedente punto 

1, tramite la Convenzione Consip “Fotocopiatrici 26-Lotto 2” Apparecchiature 

multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni”  - stipulata  tra Consip 

spa, – ai sensi dell’art. 26 Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23/12/2000 

n. 388 e: -LOTTO 2  – azienda Kyocera Document Solutions Italia S.P.A  (con sede legale in 

Milano) P.I. 02973040963 – C.F: 01788080156 

 

3) DI PROCEDERE alla copertura contabile dell’importo complessivo lordo di € 1.668,96 e 

degli impegni ivi disposti e di seguito elencati: 

Anno 2022- € 1.668,96 prelievo dal cap. 118 09 ad oggetto “Utilizzo bene terzi” ; 

 

4) DI PRECISARE che per il servizio in parola, in attuazione di quanto disposto dal comma 5, 

dell’art. 3, della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture, il seguente codice identificativo di gara (CIG) che dovrà essere riportato 

anche negli strumenti di pagamento: 

 CIG : ZF733E1CA9 

 

5) DI STABILIRE che i pagamenti, in rate trimestrali, relativi al noleggio di cui al presente 

atto dovranno essere effettuati a  30 giorni dalla data fine mese di ricevimento della 

fattura e dell’eventuale documentazione di cui all’art. 9 delle Condizioni Generali e 

accreditati, come di seguito riportato Affidamento diretto mesi 12 - sul conto intestato 

all’azienda Kyocera Document Solutions Italia S.P.A, previa verifica della regolarità 

contributiva dell’impresa tramite DURC, senza necessità di ulteriore atto.  

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 
Mariano Aversa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 
 
 

 
 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 
 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Mariano Aversa 

                                           

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 16/11/2021



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.170 del 16/11/2021

16/11/2021Data: Importo: 1.668,96

Oggetto: Affidamento diretto per il servizio di noleggio di Macchine Multifunzioni A3 monocromatiche  per gli uffici e servizi comunali  per
12 mesi.

Bilancio
Anno: 2022

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 462.574,45
117.681,03

1.668,96
119.349,99
343.224,46Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 8.000,00

0,00

1.668,96

1.668,96

Disponibilità residua: 6.331,04

Capitolo: 11809

Oggetto: Utilizzo di beni di terzi attività istituzionali

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendi

Resp. Pro Tempore - Servizio finanziario, economato, paghe e stipendiResp. servizio:

2022 80/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 80/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 80/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0103515 - Kyocera Document Solutions Italia S.p.ABeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.07.008 - Noleggi di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 SANT'AGNELLO li, 16/11/2021

ZF733E1CA9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

988

Affidamento diretto per il servizio di noleggio di Macchine Multifunzioni A3 monocromatiche  per
gli uffici e servizi comunali  per 12 mesi.

2021

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 170 Nr. adozione generale: 896
16/11/2021Data adozione:

16/11/2021Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 16/11/2021



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 
 
 
 
 
 
SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA 
DETERMINA NUM. GEN. 896 DEL 16/11/2021 
OGGETTO:  Affidamento diretto per il servizio di noleggio di Macchine Multifunzioni A3 
monocromatiche per gli uffici e servizi comunali  per 12 mesi. 
 
 
N. cronologico A. P. 1500 

 

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 

16/11/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 01/12/2021. 

 

Sant’Agnello, 16/11/2021. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 

       

       rag. Carmela Coppola 

 

   

                                           

 


